
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 인월중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 288,376 283,036 5,340 1.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 600 13,406 4.6

학생복지/교육격차 해소 157 34,454 11.9

기본적 교육활동 500 73,336 25.4

선택적 교육활동 300 17,770 6.2

교육활동 지원 560 58,353 20.2

학교 일반운영 3,223 91,057 31.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 4,620 279,025 96.8

자체수입 학부모부담수입 0 7,372 2.6

자체수입 행정활동수입 720 1,522 0.5

기타수입 전년도이월금 0 457 0.2
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 279,025 274,405 4,620

1.지방교육행정기관이전수입 279,025 274,405 4,620

1.교육비특별회계전입금수입 279,025 274,405 4,620

1.교육비특별회계전입금 279,025 274,405 4,620

1.학교운영비전입금 174,702 174,702 0

2.목적사업비전입금 104,323 99,703 4,620
(성립전_2추)2학기 순회교사 여비 및 농어촌학

교 순회수당 : 4,620,000원 * 1개교 =
4,620,000

2.자체수입 8,894 8,174 720

1.학부모부담수입 7,372 7,372 0

1.수익자부담수입 7,372 7,372 0

1.급식비 7,372 7,372 0

1.급식비 7,372 7,372 0

2.행정활동수입 1,522 802 720

1.사용료및수수료 720 0 720

1.사용료및수수료 720 0 720

1.사용료 720 0 720
관사 공공세탁실 전기 사용료 : 상반기

(360,000)+하반기(360,000) =
720,000

2.기타행정활동수입 802 802 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 502 502 0

1.기타행정활동수입 502 502 0

3.기타수입 457 457 0

1.전년도이월금 457 457 0

1.순세계잉여금 457 457 0

1.순세계잉여금 457 457 0

1.순세계잉여금 457 457 0

세입합계 288,376 283,036 5,340
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,406 12,806 600

1.기타 교직원보수 9,496 9,496 0

1.교직원대체인건비 9,496 9,496 0

1.교원대체인건비 6,720 6,720 0

1.기간제근로자인건비 6,720 6,720 0

2.기간제교원인건비 2,776 2,776 0

1.기간제교원인건비 2,776 2,776 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,910 3,310 600

1.교직원역량강화 3,100 2,500 600

1.직무연수 3,100 2,500 600

1.일반수용비 3,100 2,500 600 퇴직예정자연수비 : 300,000원*2회= 600,000

2.교직원복지 810 810 0

1.동호회지원 450 450 0

1.교직원복지비 450 450 0

2.교직원생일기념경비 360 360 0

1.교직원복지비 360 360 0

2.학생복지/교육격차 해소 34,454 34,297 157

1.급식 관리 7,372 7,372 0

1.학교급식운영 7,372 7,372 0

1.비조리교급식비 7,372 7,372 0

1.전출금 7,372 7,372 0

2.보건관리 9,704 9,704 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,004 3,004 0

1.학생건강검사 434 434 0

1.학생복지비 434 434 0

2.보건실운영 1,570 1,570 0

1.학생복지비 1,570 1,570 0

3.교직원교육 600 600 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 600 600 0

4.[국고]흡연예방교육 400 400 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 200 200 0

2.학교환경위생관리 6,700 6,700 0

1.먹는물관리 5,200 5,200 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0

2.공기질측정 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 17,378 17,221 157

1.학생복지운영 17,378 17,221 157

1.졸업앨범제작 1,437 1,280 157

1.교육운영비 1,437 1,280 157 졸업앨범제작 : 78,500원*2권= 157,000

2.학생교과서구입 3,785 3,785 0

1.학생복지비 3,785 3,785 0

3.학생교복구입 4,200 4,200 0

1.학생복지비 4,200 4,200 0

4.교육복지우선지원사업 3,250 3,250 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,050 2,050 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

5.전북에듀페이운영 2,600 2,600 0

1.학생복지비 2,600 2,600 0

6.교육복지안전망 2,106 2,106 0

1.교육운영비 2,106 2,106 0

3.기본적 교육활동 73,336 72,836 500

1.교과 활동 41,093 40,593 500

1.교과활동지원 21,410 21,410 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교사용교과서(지도서)구입 370 370 0

1.교육운영비 370 370 0

2.보결수업관리 400 400 0

1.기타수당 400 400 0

3.기초학력지도 7,840 7,840 0

1.기타수당 5,400 5,400 0

2.교육운영비 2,440 2,440 0

4.교과보충프로그램 12,800 12,800 0

1.기타수당 10,096 10,096 0

2.교육운영비 2,704 2,704 0

2.국어 교과활동 1,180 1,180 0

1.교과운영 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0

2.한문교과활동지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.사회 교과활동 550 550 0

1.교과운영 350 350 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 150 150 0

2.도덕교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.수학 교과활동 1,600 1,100 500

1.교과운영 1,600 1,100 500

1.교육운영비 1,600 1,100 500 학습재료 및 사기진작 : 7,000원*40명= 280,000

수학체험활동식간식비 : 11,000원*20명= 220,000

5.과학 교과활동 3,600 3,600 0

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 600 600 0

6.체육 교과활동 6,433 6,433 0

1.스포츠강사인건비 1,820 1,820 0

1.기타수당 1,820 1,820 0

2.체육교과활동 3,190 3,190 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

2.비품구입비 2,040 2,040 0

4.연합체육대회 468 468 0

1.교육운영비 468 468 0

5.체육동아리 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

6.가을체육대회 595 595 0

1.교육운영비 595 595 0

7.예술 교과활동 2,700 2,700 0

1.교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

8.외국어 교과활동 2,380 2,380 0

1.교과운영 2,380 2,380 0

1.운영수당 1,480 1,480 0

2.교육운영비 900 900 0

9.선택 교과활동 500 500 0

1.기후변화교육지원 500 500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

10.정보교과활동 740 740 0

1.교과운영 740 740 0

1.교육운영비 340 340 0

2.학습준비물 400 400 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 28,156 28,156 0

1.자율활동 9,278 9,278 0

1.학생회활동지원 2,350 2,350 0

1.교육운영비 2,119 2,119 0

2.비품구입비 231 231 0

2.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.진로캠프 2,568 2,568 0

1.교육운영비 2,568 2,568 0

4.학교축제운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

5.학습유형진로캠프운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

6.노동인권교육 260 260 0

1.운영수당 260 260 0

2.현장체험학습활동 15,690 15,690 0

1.수학여행 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0

2.현장학습 5,190 5,190 0

1.여비 2,600 2,600 0

2.교육운영비 2,590 2,590 0

3.동아리활동 1,548 1,548 0

1.동아리활동 1,548 1,548 0

1.학생복지비 1,548 1,548 0

4.진로활동 1,640 1,640 0

1.꿈드림진로캠프 1,640 1,640 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,040 1,040 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.자유학기(년) 활동 4,087 4,087 0

1.자유학기(년)제활동 4,087 4,087 0

1.자유학기제운영및진로연계주

간운영
4,087 4,087 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,957 2,957 0

3.목적사업업무추진비 130 130 0

4.선택적 교육활동 17,770 17,470 300

1.방과후학교 운영 6,530 6,530 0

1.방과후학교운영 6,530 6,530 0

1.특기적성교육 4,530 4,530 0

1.운영수당 2,960 2,960 0

2.교육운영비 1,570 1,570 0

2.학습역량더높이캠프 2,000 2,000 0

1.기타수당 1,625 1,625 0

2.교육운영비 375 375 0

2.직업교육 3,300 3,000 300

1.직업교육운영 3,300 3,000 300

1.기술가정교과운영 3,300 3,000 300

1.교육운영비 3,300 2,300 1,000 실습기구 : 250,000원*2종*2회= 1,000,000

2.비품구입비 0 700 -700 발효기 구입 : -700,000원*1대= -700,000

3.독서활동 7,940 7,940 0

1.독서활동운영 7,940 7,940 0

1.도서구입 5,200 5,200 0

1.도서구입비 5,200 5,200 0

2.도서관운영 2,740 2,740 0

1.기타수당 540 540 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.비품구입비 1,100 1,100 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육활동 지원 58,353 57,793 560

1.교무업무 운영 10,504 9,944 560

1.교무학사운영 10,504 9,944 560

1.교무학사운영 3,060 3,060 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 830 830 0

3.일반업무추진비 430 430 0

2.입학식 및 졸업식 2,920 2,660 260

1.교육운영비 2,420 2,160 260
각종 행사 운영 물품 구입비 : 260,000원

*1회=
260,000

2.일반업무추진비 500 500 0

3.교육과정평가 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 성적향상자상품 : 50,000원*6명= 300,000

4.환경정리 1,924 1,924 0

1.일반수용비 750 750 0

2.교육운영비 1,174 1,174 0

5.교직원워크숍 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.생활지도운영 1,980 1,980 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 980 980 0

1.인성교육 180 180 0

1.기타수당 180 180 0

2.학교폭력전담기구 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

3.학생회행사지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.불법촬영카메라점검 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.연구학교 운영 410 410 0

1.연구학교운영 410 410 0

1.전문적학습공동체의날 410 410 0

1.교육운영비 210 210 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

4.학습지원실 운영 8,800 8,800 0

1.정보화실운영 8,800 8,800 0

1.학교정보화지원 8,800 8,800 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.비품구입비 5,300 5,300 0

5.교육여건 개선 36,659 36,659 0

1.교육환경개선 36,659 36,659 0

1.기술가정실개선사업 36,659 36,659 0

1.비품구입비 36,659 36,659 0

6.학교 일반운영 91,057 87,834 3,223

1.학교기관 운영 38,721 34,101 4,620

1.부서기본운영 38,421 33,801 4,620

1.교장실운영 2,550 2,550 0

1.일반업무추진비 1,050 1,050 0

2.직책급업무수행경비 1,500 1,500 0

2.행정실운영 24,701 24,701 0

1.일반수용비 10,970 10,970 0

2.기타공공요금 320 320 0

3.여비 10,800 10,800 0

4.비품구입비 2,611 2,611 0

3.교무부운영 11,170 6,550 4,620
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 2,400 1,200 1,200
(성립전_2추)(목적) 농어촌순회수당 : 

50,000*4명*6개월 =
1,200,000

2.일반수용비 660 660 0

3.여비 7,380 3,960 3,420
(성립전_2추)(목적) 농어촌순회여비 : 

3,420,000*1학기 =
3,420,000

4.일반업무추진비 530 530 0

5.비품구입비 200 200 0

2.행정지원인력운용 300 300 0

1.무기계약직원관리 300 300 0

1.기간제근로자인건비 300 300 0

2.시설 장비 유지 50,576 51,973 -1,397

1.학교시설장비유지 50,576 51,973 -1,397

1.공공요금및제세공과금 14,168 14,168 0

1.전기요금 5,570 5,570 0

2.상하수도료 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 3,798 3,798 0

2.시설관리용역 5,952 5,952 0

1.일반수용비 5,952 5,952 0

3.시설일반관리 26,408 26,205 203

1.일반수용비 26,408 26,205 203 소규모수선비   : 720,000원*1회= 720,000

시설소모품구입비   : -51,700원*10종= -517,000

4.화장실관리 1,276 2,876 -1,600

1.일반수용비 1,276 2,876 -1,600 화장실소모품   : -400,000원*4종*1회= -1,600,000

5.당직관리 2,772 2,772 0

1.일반수용비 2,772 2,772 0

3.학교운영 협력 1,760 1,760 0

1.학교운영위원회운영 960 960 0

1.학교운영위원회운영 960 960 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 800 800 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 680 680 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

세출합계 288,376 283,036 5,340
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